(22) Lib. xviii, c. 4.

(23) Lib. xxiv.

(24) Ac ipsi etiam Ignatio, patriarchæ Antiocheno. Vide Joan. Cypriani Palamitarum transgressionum serm. 4, c. ult.

nem disputationis. Hi sunt nimurum illi, quos Cantacuzenus Gregoræ opposuit, frivoli certe et parvi ponderis libelli; ut non imunerit eos Gregoras λογάριχ vocet (11), et ἀμφιλαθρίσῃ, δηκοῦ τῷ πιηγέντι ἀριπρὸς τῷ ἀφανὲς ἀπιόντα, *fabellus scilicet et vilia quadam embrya*, *percusso aere statim evanescensia.*

Nihilominus idem qui eos libellos vulgaverat Joasaphus Cantacuzenus, elapsò inde anno integro et diuidio, ubi spes suas ipso eventu deludas vidit, Gregoram rursum experiri statuit, et per amicos domum invitavit (12). Gregoras, amicitiæ redintegrande spē allctus, et quia illum putabat, mutata forte sententia, velle errata consideri et corrigeri, non gravate paruit, et summo mane ad eum venit. Ac sermo quidem, ut inter amicos eosque veteres, blandus primum et hilaris fuit. Deinde, Palamæ mentione injecta, cum et Cantacuzenus et assentatores monachi illum laudare et admirari cœpissent, ita Gregoras excanduit, ut ex familiari colloquio ad jurgia protinus et ad convicia ventum fuerit. Tantum igitur absuit, ut eo colloquio lites componerentur, ut novis offensionibus irritata odia recruduerint. De hac postrema disputatione Gregoras dialogos quatuor scripsit; eos videlicet, qui *Historiæ* libros totidem constituunt; tricesimum secundum dico, et tres deinceps continuos. Sunt autem ii mero dogmatici, primo excepto, cuius exordium historicum est.

Sub illud credo tempus Joasaphus Cantacuzenus, pervolut s. *Historiæ Byzantinæ* libris, quorum Gregoras auctor esse cerebatur, cum alia multa in iis notavit (13), tum illud de se in primis, quod ibi diceretur *superstite Andronico imperatore monachos montis Atho fatidicos adiisse, et an rerum potitus esset, ab iis sciscitatus fuisse.* Idem etiam gravissima crima, religiosis eum montem incolentibus ab historico objecta, in iisdem libris observavit. Quæ ut falsa esse argueret, arbitros convocare et eorum iudicio censuram libri permittere constituit. Acciti igitur viri illustres, et civium Byzantinorum lectissimi: qui ubi criminosas illas narrationes per lectorum recitatas audiverunt, una omnes voce *Gregoram valde mendacem et impudentem et levem esse pronuntiarunt.* Ita Gregoras absens et inauditus D. damnatus est. Ac hic, ubi rem rescivit, ægre admodum tulit, et Cantacuzeno convento hunc triumphum ut iniquum exprobavit: neque enim quaecunque uomen suum preferrent, ea omnia scripsisse se: quæ contra Tomum scripta circuū ferrentur, sua esse; quæ contra Cantacuzenum, nescire se cuius forent: velle autem, ubi nactus esset, ea superprimere; quæ si prius accepisset, quam ad aliorum uores venirent, igni mandarurum. Ilæc ille; ad quæ Cantacuzenus ironice respondit, ut ridere potius

A quam resellere videretur. Atqui Gregoras, cum negaret sua esse quæ Cantacuzenus publice arguisset, haud mentiebatur; nisi forte diversos ab iis qui supersunt *Historiæ Byzantinæ* libros considerat. Nam in his quos habemus (sunt autem duodequadriginta continui) de illis montanis oraculis a Cantacuzeno consultis nihil omnino scriptum occurrit; de montis Atho monachis multa quidem, sed non illa ipsa, quæ Cantacuzenus apud se lecta esse memorat; immo ea quæ et montem et monachos mire commendant (14).

Hinc adeo appetat, libros Gregoræ ab hominibus improbis jam tum suisse corruptos ac depravatos; proinde vera esse, quæ hic ultimo *Historiæ* libro de adversis' orum nequitia et malis artibus queritur, quod ita multa clanculum ex suis operibus ferro resecta sustulissent, et littera una vel etiam pluribus seu additis, seu invicem permutatis, verum ac rectum sensum omnino invertissent, ut φῶν pro εἰ, χαῖον pro χαλδῶν, χαῖα pro περὶ, legeretur. Quamobrem etiam lectores admoget hortaturque, ut librorum scorum exemplaria conferant; que plurima ait existare: quippe se, ejusmodi fauiles præmetuente, operam dedisse, ut multa apographa discipulorum manu quam accuratissime suo vel amicorum sumptu describerentur.

Fortasse igitur, ut plerisque auctoribus, ita etiam Nicephoro Gregoræ quædam falso ascribuntur, spuria videlicet et supposita: cuiusmodi es. e existimo somnum illud propheticum, a Philotheo patriarcha productum (15) et explosum: quod quoniam nondum typis editum est juvat hoc loco integrum apponere. Gregoras domo inclusus (16) Agathangelum sicutini ingressum et moxabiturum, in epilogo Operis *Antirrheta*, quod Philotheus refutandum suscepit, his alloquitur: Εἶπεν δὲ πόρφων νυκτὸν τὰ τῆς δικιλίας ἡμέραν, ὡς ὅρᾶται, καὶ δέον ἀπίειν σε, καθεύδντων οἵ τε τῆς ἡμετέρας; ἐπιτέτραπται φυλακῆς, φέρε καὶ περὶ τῶν συμβοσμῶν βραχία τὸν ἐνόντα διέλωμεν τρήπον. Οὐ γάρ ἄξιον οὔτε σέ γε ἀγνοεῖν, οὐδὲ οἵ μέλλεις φύεις τῆμῶν διμετεῖν καὶ συνεπάθοις, ἵνα μὴ πρὸς τὸ τῆς ἑλπίδος ἀποπλέποντες διδηλον διχοντοι. Τετύχει γάρ καὶ διφέρει: πρὸς δειπνιστήρους δῆτα τουτού περιπεχόνται μαχράν ἀθυρίαν, πάνυ κατεύθυντα καὶ διδυώσαν μου τὸ λογιζόμενον τῆς ψυχῆς, οὐχ ὅτι πάσχων αὐτῆς διετέλους εἰργάζετος, οὐλλαχ τοις τῆς Ἐυκλητοῖς ὁρῶν ὑδουρένους γερμῖναν, κατὰ τῶν θείουν δυομάτων καὶ τοι πλήθος δὲ εἰλαυνόμενον· καὶ τὸ μὲν δειπνούμενον ἔχοριστον γενήμενον· καὶ τὸ μὲν κάμπτον Πατάλι τὸ τοῦ λιμοῦ βίαιον καὶ τὸ ἀρχαιρέσιν· (17) καὶ τὸ σιωπή καύτα μεστὸς γενήμενος γεγένηματ, καὶ πολλὰ ταῦτα.

(11) *Hist. Byz.*, lib. xxxii, circiter initium.